
iH» 'II fmmmt

j : GOBERNACIÓN
i iIl* B O L IV A R
| SEC R ET A R IA  P R I V A D A
í

| RESOLUCION 1269 2023
?.

5 " p o r  m e d io  d e  la  c u a l  s e  d e c id e  u n  a j u s t e  a u n  p r o y e c t o  i n v e r s i ó n  a f i n a n c i a r s e  c o n  a s i g n a c i o n e s  p a r a  la
\\ i n v e r s i ó n  l o c a l  d e l  s i s t e m a  g e n e r a l  d e  r e g a l í a s  d e l  m u n i c i p i o  d e  E i C a r m e n  d e  B o l í v a r "
i'
I LA S E C R E T A R IA  P R I V A D A  DEL D E P A R T A M E N T O  DE B O L IV A R

L En ejercicio de sus facu l tades const i tuc ionales y legales, en especial  las confer idas por  la Ley 2056 
i. de 30 de sep t i em bre  de 2020 y el Decreto 1821 de 31 de d ic iembre de 2020, y,

¡ C O N S ID E R A N D O :
c
r 1. Que el Acto Legislat ivo 05 de 2011 creó el Sis tema General  de Regalías - SGR, modi f icando
f; los art ículos 360 y 361 de la Const i tuc ión Política, d ic tando  disposiciones sobre el rég imen de regalías 
5 y compensaciones.

í: 2. Que med iante el Acto Legislat ivo 05 de 2019 se modi f icó el ar tículo 361 de la Const i tución
] Rali tica y se previo que la v igenc ia ele este nuevo rég imen estaría sujeta a la expedición de una Ley
; gue a justara ei S is tema General  de Regalías a las disposiciones allí previstas.

; 3. Que el pres idente de la Repúbl ica sanc ionó la Ley 2056  de 2020,  ”Por  ¡ó cu di se regule le
■ crganisac ión y cí func ionam ien to  del  S is teme General  R e g a l í a s cuyo ob jeto  consiste en dete rminar
\ la distr ibución, obje t ivos,  f ines, admin is t rac ión ,  ejecución,  cont rol ,  el uso ef ic iente y la destinación!
j de les ingrasos provenien tes  de la exp lo tac ión de los recursos naturales no renovables,  precisando
í tas condiciones de un 11 icipación de sus benef iciarios.

\ 4- Que el Capítulo I del t í tulo IV de la Ley 2056 de 2020, regulo las reglas generales para los
id proyectos de invers ión del SGR, de l im i tando  ternas corno: Dest inación, Caracter íst icas,  Ejercicios di 
j pianeación, Ciclo de los proyectos,  Registro, fo rm u lac ión  y presentación,  Viabi l idad, pr ior ! /ac ión y 

aprobación, y Ejecución de proyectos de inversión.

1 5- Que el Gobierno Nocional expidió el Decreto 182.1 de 2020, por el cual se expide el Decrete'
1¡ Unico Reglamentar io  del S is tema General  de Regalías, y el Libro 1 - Parte 2, indica GENERALIDAD! S
2 DE LOS PROYECTOS DL INVERSIÓN A SER FINANCIADOS CON RECURSOS DEL SGR.

L ó. Que el l i teral "a" del a i t ícu lo  U 2 .1 .2 .5  del Decreto 1821 de 2020 d ispone que ios provee;:
| ; ce inversión a ser f inanc iados con recu i sos de Asignac iones Di rectas, la Asignación para fa i n verseo u
: i.ocal y el 60 % de la As ignac ión pora la Invers ión Regional que corresponde a los depar tamentos ,
L se presentarían ante las Secretar ías de Planeacíón del respect ivo depar tamento ,  municipio o
■ Coi poración Au tó nom a Regional  o la que haga sus veces, según corresponda,  por la misma ent idad
i: ter r i tor ial  o corporac ión benef iciaría de los recursos, igua lm e n te  d ispone que t ra tándose de proyectos
i- destinados a ser f inanc iados con ei 68%  de la Asignación para la Invers ión Regional estos también
■ podrán ser presentados por los munic ip .os o d ist r i tos que hagan par te de la jur isdicción del respect ivo 
5 depar tamento benef iciar io de lo:-; ¡ocursos.

: Que el l i teral '5)" des .ai t í a  i lo 1 .2.1.2.1 1 del Decreto 1821 de 2020, establece que las ent idades
lem to r ia los  benet¡ciarías sem a las encargadas de p r io r i / a r  y ap roba r  los proyectos de inversión que 

\ se nancea Ñu i con cargo a l a  i a  a a s ;  ríe Asignaciones Directas.

¡'
i Que el ar t iculo 1 .2 ,1 . . ' . ,  .¡..a Decreto 182] de 2020 establece: " A j u s t e s  a l o s  p r o y e c t o s
L de i n v e r s i ó n .  Con / a í r o : ' ' : ,  .; e, .: a a astro y hasta antes de su cierre, les ¡proyectos de i n v e r n a '  

/.¡adran ser  suscept ib les de r e d :  a en ye y cuando !c.s modi f icac iones in! i educ idas no cambies: e- 
, alcance del  m is m o , en ■ (.vanan a s n o  /r>s o h i (:t ¡vos geni : ralcc  y c:spcc i f ices , los o /~oduelos y la
*. ¡ocal i /a ción, con fon  n c con l a  ■■ a ; ■ -a ¡ ■ ¡ 5 s ¡ ■ os r; i ic def ina el Depa: 1 a t a a: no i c ional  de Plan eación y
L adopte la Comisión ! \cc tora.  I d o s  a jus tes , prev io  t r ám i te  y aprobación,  deberán regist rarse por  ia
* i instancia qu e pros en té el p r < j y 1 a ¡  ;■, en c ? / /1 a n c o d e Pro y c c t o s d (: ¡ n v c ; s i ó n c.! c i o i s t c n i a G e ñera! de
L Regalías, prev io  a la ojccucior,  e¡ : ■iiesta!". ¿ iL



GOBERNACION
,1c B O LIVAR

SEC R ET A R IA  P R I V A D A

RESOLUCION 1269 2023

" p o r  m e d io  d e  tu c u a l  s e  d e c id e  u n  n j u s t e  n u n  p r o y e c t o  i n v e r s i ó n  a f i n a n c i a r s e  c o n  a s i g n a c i o n e s  p a r a  la  
i n v e r s i ó n  l o c a l  d e l  s i s t e m a  g e n e r a l  d e  r e g a l í a s  d e l  m u n i c i p i o  d e  E l C a r m e n  d e  B o l í v a r "

9. Adic ionalmente el ar t ículo 1 .2 . / . 7 .1 .  del c i tado Decreto .1821 de 2020,  se t iene que:

"Que !¿i Comis ión Rectore t ic i SGR expidió el Acuerdo 07  de 72 de j u n i o  de 2027  "Por el cu o! 
se ¿id icio na el Acuerdo Único de! S is tema Genera!  de Regalías def in iendo los l incam ientos  para  
la phor izac ión,  aprobación y el t r á m i te  de los a jus tes  y l iberac iones de los proyectos de 
inve rs i ó r ¡ y s (? dic tan o t / /  is d isp osici o n es " y re g la m entó I o reía c lonado al  t rá m i to  de los ajus t es 
a proyec tos de invers ión  en su capítulo 5".

10.  Que el ar t iculo 4.b.  1.1 del Acuerdo 0 /  de 2022 def ine los ¿ijust.es asi:

"Art iculo 4 . 5 . 1 . 1  D e f in ic ió n  de a ju s te .  De con!  o rm  id a d c o n lo estable ci d o e n e I art íci i U) 
1.2.1.2.14 del  Decreto Único Reglam en ta r io  del  SGR, los a jus tes  son aquel las modi f icac iones  
in t roduc idas al p royec to  r/e invers ión que no cambian  su alcance, en tend ido este ú l t imo como  
ios ob je t ivos  genera les  y específ icos, los p roduc tos  y la local ización".

11. Que a su v e /  el ar t iculo 4 .2 ,1 .2 .3  de! Acuerdo 07 de 2022 contempla! el " t r á m i t e  p a ra  los 
a ju s t e s  q ue  d e b e n  s e r  d e c id id o s  p o r  la in s tan c ia  q u e  a p r o b ó  el  p r o y e c t o  de inversión.  Los
ajustes a los proyec tos  de invers ión que versen sobre la modi f icac ión sobre el va lo r  to ta l  del  proyec to , 
las fuentes de f inanc iac ión o el cambio de e jecutor,  deberán se r  somet idos  a considerac ión de la 
en t idad  o instancia que  ap robó  ci f i royecto de invers ión

12.  Que med ian te la Resolución 429  de 14 de Jul io de 2021 el Gobernador  (e) del Depar tamento 
de Bolívar p r io n /ó  y aprobó el proyecto " M E J O R A M I E N T O  EN CONCRETO R I G I D O  DE LA CALLE 
20 DEL M U N I C I P I O  DE EL CARM EN DE B O LIV A R , D E P A R T A M E N T O  DE B O L IV A R "  con Código 
B'PIN 2 0 2 1 0 0 2 1 3 0 2 0 5 ;  siendo ríesiqnado como e jecu to r  munic ip io  de El Carmen de Bolívar.

13.  Que de con fo rm idad  a le conten ido en el numera l  3 del ar t ículo 4 .5 .1 .1 ,3  del Acuerdo 7 
expedido por  la Comis ión Rectora del SCR, el Alcalde del Municipio de El Carmen de Bol ívar a t ravés 
del oficio de 4 de octubre de? 2U23 presentó la sol ici tud de creación y regist ro del a juste del proyecto 
de nominado :  " M E J O R A M I E N T O  EN CONCRETO R I G I D O  DE LA CALLE 26  DEL M U N I C I P I O  DE 
EL CARMEN DE B O L IV A R ,  D E P A R T A M E N T O  DE B O L IV A R "  con Código B P I N  2 0 2 1 0 0 2 1 3 0  205  
a la Secretar ía de Planea ció n, la cual se encuentra deb idamen te  avalada por  el in te rventor  y 
.supervisor del m ism o;  como comi ta en la documentac ión  a lo jada en el apl icat ívo SLJ1EP- SGR.

14. Que en el apl icat ívo StJíEP SCR se a lojaron los docum ento s  de sol ici tud de a juste que cont iene 
¡as ra /ones  técnicas, jur íd icas y f inancieras con sus documento s  sopor te,  así como el balance de la 
ejecución física y f inanciera.  Docum en tos que fueron remi t idos a la Secretaría de In f raest ructura 
para la emisión del concepto eei a juste.

1 5 .  Que de con fo rm idad  a ¡u est.adietado en el ar tículo 4 .5 .1 .2 .3  numera l  3 del Acuerdo 0 /  
expedido por  la Comis ión Recto: a clel SGR la S e c r e ta r ía  de I n f r a e s t r u c t u r a  emi t ió  el CONCEPTO  
FAVORABLE DEL AJUSTE sol icbado de? fecha 8 de nov iembre do 2023,  el cual fue remi t ido a la 
Secretaría de Planeación a travo?: ó o correo elect rónico de 8 de nov iem bre  de 2023.

16.  Que corresponde al D epa r tam en to  de Bol ívar  según lo establecido en el numera l  4 del art icule 
4. u. 1.2. ó del Acuerdo 0 /  do 2 02 2 expedido por  la Comisión Rectora del SGR la decisión del ajuste 
osé

"Art ícu lo  4 . 5 . 1 . 2 . 3  T r á m i t e  p a r a  los a j u s t e s  q u e  d e b e n  s e r  d ec id id o  p o r  la e n t id a d  o 
in s tanc ia  q ue  a p r o b ó  el ; r o y e c t o  de invers ió n .  ójG



g o i .u:k n a o ó n  
de B O LIVAR

SEC R ET A R IA  P R I V A D A

RESOLUCION 1269 2023

" p o r  m e d i o  d e  lo  c u a l  s e  d e c id e  u n  o j u s t e  o u n  p r o y e c t o  i n v e r s i ó n  a f i n a n c i a r s e  c o n  a s ig n a c i o n e s  p a r a  la  
i n v e r s i ó n  l o c a l  d e !  s i s t e m a  g e n e r a l  d e  r e g a l í a s  d e l  m u n i c i p i o  d e  E l C a r m e n  d e  B o l í v a r "

4 . Dec is ión:  Una v e /  .so á je n t e  con concepto del  a juste,  la en t idad o instancia que aprobó  o' 
proyecto de invers ión a nol i . 'ara y decidi rá sobre i a sol ic i tud de a juste,  esta decisión deberá  
ser  cons ignada en un acto adm in is t ra t i vo

17.  Que? correspondo a La S e a  d a r í a  Privada de! depa r tam e n to  de Bolívar, de conform idad con lo 
dispuesto en el Decreto 015 de 17 oo enero de 2023 adelan ta r  ia e tapa de decisión de ios ajustes 
que sean presentados al depa r tam e n to  de Bol ívar  cuando este sea la instancia que aprobó el proyecto 
de inversión.

18.  Que el Municipio de El Carmen de Bol ívar  corno ent idad benef iciaría,  f inanciará el ajuste 
v lábil izad o con recursos del SGR Municipio de Fl Carmen de Bol ívar  Asignación para la inversión 
! ocal de con formidad con lo inri ¡cario en el documento  de sol ici tud y regist ro de creación del ajuste 
suscri to por el Alca Icio del Municipio cié El Carmen de Bol ívar y ava lado por  el in te rven to r  y el 
s u p e r v i so r d o la o b r a , a s i :

E N T ID A D  Y  F U E N T E  D E  F I N A N C I A R O N

V A L O R  IN IC IA L  

0 T A L  (V la b i í i z a d o )  

(D

t n n  m r a  i i i c t c  ! V A L O R  T O T A L

V^ n n r i ? A n n U S T E  ! P R O P U E S T O  C O N  
S O L I C I T A D O  (+.-, ¡ A J U S T E

I (3-1+2)

a  L :  r . a

n a t a  a i e g m a ......................................................

3 3 9 )0  232.526.C4

S 5 7 4 . 2 4 4 . 9 0 2 Q j  i L't . 'j:‘¿

Total recursos SGR .....$ 8,900.232^26.04 " S 574.244.992 ........ ’ S 9.474 477.518.04
Total general $ 8.900.232.526~04 I $ 57424T992" .... r $9.474.477.518.04

I J-.'o'c: Imagen exímela Pe OMne ce •,<: l '.i; i;s ce creación y registro riel n jus lo  rio o de octubre do 702 .3 .

19.  Que, en ra /on  de lo anter ior ,  la adición del a juste corresponderá ai valor  de Q U I N I E N T O S  
SETENTA Y CUATRO MILLONEE,’ D O S C IE N T O S  CUARENTA Y CUATRO M I L  N O VEC IEN T O S  
N O VEN TA  Y DOS PESOS ( $S 7 4 . 2 4 4 . 9 9 2 , 0 0 ) M / C T E  y será f inanc iado con recursos del Municipio 
de;1 id Carmen de Bol ívar  As ignac ión para la inversión Local para de la vigencia 2023-2025 .  II 
porcentaje de inc rem en to  de! valor  fofa! inicial del proyecto corresponde al 6 ,45%  y su pía/o do 
ejecución física y f inanciera co r ra ;pend e rá  a 1.2 meses.

20.  Que el Alcalde de! Muñía., ; . )  do L¡ Carmen de Bol ívar de con fo rm idad  con lo es tab leado  en la 
l e y  2056 de 2020 y el Decreto ¡52 1 de 2020 deberá ver i f icar  que los recursos para la f inanciación 
el proyecto " M E J O R A M IE N T O  EN CONCRETO R I G I D O  DE LA CALLE 26  DEL M U N I C I P I O  DE EL 
CARMEN DE B O L IV A R ,  DEPARTAM  ENTO DE B O L IV A R "  con Código B P IN  2 0 2 1 0 0 2 1 3 0 2 0 5
se encuentra en concordancia con la d isponib i l idad de caja y saldo presupuesta! ,  con forme a la Ley 
Bienal de Presupuesto del S is1, en i General  de Regalías, el ¡dan [Bienal de Caja y eí ero noq rama de 
íit ;os def inido y reg is t rado ¡m a  Sis temo de Presupuesto y Giro de Regalías, asi como real izar la 
G' -osac ión  del a juste para L¡ fuente de f inanciación del Municipio de í; í Carmen de FioIivar - SOL; 
Asignación para la invers ión I ocal Municipio de El Carmen de Bol ívar  para de la v igencia 2023-202 ' !  
por el valor  de Q U I N I E N T O S  SETENTA Y CUATRO M IL L O N E S  D O S C IE N T O S  CUARENTA Y 
CUATRO M IL  NOVECIENTOS'  N O V E N T A  Y DOS PESOS ( $ 5 7 4 . 2 4 4 . 9 9  2 , 0 0 )  M /C T E .  G>



GORTRNACIÓN
¡i, B O LÍVAR

SEC R ET A R IA  P R I V A D A

RESOLUCION 1269 2023

" p o r  m e d i o  d e  lo c u . i t  s e  d e c id e  u n  ,j j u s t e  a u n  p r o y e c t o  i n v e r s i ó n  a f i n a n c i a r s e  c o n  a s ig n a c i o n e s  p a r a  la  
i n v e r s i ó n  l o c a l  d e l  s i s t e m a  g e n e r a l  d e  r e g a l í a s  d e I  m u n i c i p i o  d e  E l C a r m e n  d e  B o l í v a r "

21.  Que de con fo rm idad  a lo establecido en las teglas de p roced im ien to  para el t rám i te  de los 
c'jjustes de los proyec tos de i imor r ión  f inanciados con recursos de! SGR, corresponde a! depar tamento 
de Bolívar a t ravés de la Secreta;  la de Planeador : reg is t rar  la decisión del a juste en el Banco de 
Proyectos de invers ión  del SGR, de con fo rm idad  con el acto adm in is t r a t i vo  de decisión del ajuste 
omi t ido por  la Secretar ia  Privada e! cual t iene sustento en concepto favorable otorgado por la 
Secretar ia de In f raes t ruc tu ra  y que hace par te en adelante de esta resolución.

22.  Que el presente a juste con t r ibuye a cump l i r  con la f inal idad y ob je t ivos  deí proyecto 
imcia lmentc  aprobado,  logrando do manera efect iva impac ta r  la necesidad de la población 
beneficiaría.

23.  Que, en v i r tud de lo antero. ' -mente expuesto se,

RESUELVE:

A R TIC U LO  P R IM E R O :  APRUEBESE el Incremento del va lo r  de la fu e n te  de El Carmen de Bol i va ’' 
■ SGR Asignación para la Invers ión ! ocal y AJUSTESE el proyecto de inversión "M E J O R A M IE N T O  
EN CONCRETO R I G I D O  DE LA CALLE 26  DEL M U N I C I P I O  DE EL CARMEN DE BOLIVAR,  
DEPA R TA M EN TO  DE B O L I V A R ” c o n  Código B P I N  2 0 2 1 0 0 2 1 3 0 2 0 5 ,  que en adelante se tendía
así:

Pió
M L J O U A M I L N  I O I N  C O N C R E T O  R I G I D O  DE; l . A  |

2 0 2 1 0 0 2 1 3 0 2 0 5  C M  LE 2 6  DEM M U N I C I P I O  DE  E L  C A R M E N  D E  
HOI  1 V A  I!, Di .  P A R I / ' ■ M E N T O  D E  I I O E I V A R

I RANSí 'OR 1 I
I m i l  IDA 
I ASÍ

i'J. ■/- ■ „

V n l o r  A d i c i ó n  A j u s t e?  1

V / i l u r  uj i rc.  u n i ó n  y  l u u n t t  

I Idilio.- i; ., m,
1 I! CU ¡O l í  O! SESEA! 'S C O i ; I ■■

E j.
'■ [}10 c:c I I Girrnen ele? 
SOR As ignac ión  |)í.ieA Ni 
! 'iveT sión I ocal

E i;,; n :-¡ . i  caór. 1 n icin I

A ' r ' :i ;;:í es Oír ce las  

1 1 : Ul I A lE 1 I líVI N 1 ORÍA

2 0 2 3  2 0 2 3  

2ü:m :l fT’ 2

202 1 0 2 / 
I !')

$ 9 . ' 1 7 < 1 . d 7 / . 5  18 , 0 - 1

$ 0 . 9 0 0 . 3 3 :

os i;-!-; ;
P l a z o  efu e j e c u c i ó n  l i s i e n  y  f i n , i  m o n i  n 
f l u í  P r o y e c t o  d e  A c u e r d o  , i |  A j u s t o  I

i ’ARAGRAFO U N IC O :  Coi re-?,;t vv¡e¡a al Municipio de F:l Carmen ce Bol ívar aprobar  el presente.1 
a juste de con fo rm idad  a las teglas de p roced im ien to  establecidas en ¡a Ley 2056 do 2020 y el Decreto 
I d 21 de 2020 para la fuente de huanr ¡ación munic ip io  de LI Carmen de Bolívar-- SGR Asignación para 
la Inversión Local v igenc ia 2.U3 3-2 034 por  el valor  de Q U I N I E N T O S  SETEN TA Y CUATRO  
M IL LO N ES D O S C IE N T O S  C U A R E N T A  Y CUATRO M I L  N O V E C I E N T O S  N O V E N T A  Y DOS PESOS 
( $ 5 7 4 . 2 4 4 . 9 9 2 , 0 0 )  M / C T E  y ¡e a l i /a r  la incorporación de la misma en eí presupuesto hiena! dei 
SGR del Municipio du¡ San Mu; Su :.le ! o ha para la v igencia 2023 20 2 d .

A R TIC U L O  SEG U N D O :  A U T O R IC E S E  a la Secretar ía de Plano<.)ción a real izar  el registro de la 
decisión del a juste aquí descr i to en el tía neo de Proyectos de Invers ión  de con fo rm idad  a lo dispuesto 
en el art ículo 1° de !a presente !u sa11i c ión .



C if:!  i A i  IO N ’
a, PiOl.IV'AR

S EC R ET A R IA  P R I V A D A

RESOLUCION 1269 2023

" p o r  m e d io  d e  la c u a l  s e  d e c id e  u n  a j u s t e  o u n  f ) r o y e c t o  i n v e r s i ó n  a  f i n a n c i a r s e  c o n  a s ig n a c i o n e s  p a r a  la 
i n v e r s i ó n  l o c a l  d e l  s i s t e m a  g e n e r a l  Oo r e g a d a s  d e f  m u n i c i p i o  d e  d i  C a r m e n  d e  B o l í v a r "

ARTIC U LO  TERCERO: A U T O R IC E S E  a la Socrolar ía de Planoación a com un ica r  del registro de 1
decisión al Municipio de id C um ien  do Bolívar.

! a presente Resolución rige n pn ¡ l i r  do la fecha de su expedic ión y publ icación.

i nido en Car tagena de ind ias a los diecisiete (17 )  días del mes de nov iembre del 7023

Delegada Medíanle el Decreto [depar tamenta l  No. 015 del 1 /  de enero do 2023

t r . u  U r u í  : u r ; j  I Ji ’ p - i r l , i m c n ! , ji i¡¡: í r t h . i  ;i i U  n. i v k ■:: ■:: n ■ .!■■■ U U ' ;


